עַט וְאַתִּיקָה

חידושים, הנחיות, הלכות ופרשנויות
בסוגיות של אתיקה מקצועית בעריכת דין

גיליון מס' 4 ■ טבת תש"ן ■ ינואר 1990

יוצא לאור ע"י ועדת האתיקה שליד ועד מחוז ת"א בלשכת עורכי הדין. ■ העורך: עו"ד יאיר בן-דוד
המערכת: בית הפרקליט, דניאל מריש 10 תל-אביב, 64731, טל 5-219106-03.

חברה יקרה,

פסק-הדין שניתן באחרונה בבית-המשפט המחוזי בת"א בפרשה שכונתה "הפנישה הלילית", זכה בציבור ובתקשורת להדים רבים, ויש אומרים - אף מוגזמים.

גילוי רשימת לקוחות עו"ד לפי דרישת מפקח מס אינו מהווה פגיעה בחסיון

השאלה: האם מסירת רשימת שמות של לקוחות המשרד למפקח מס הכנסה, לפי דרישתו, אינה מהווה פגיעה בחסיון המקצועי?

חוות דעת הוועדה: החסיון המקצועי, על-פי סעיף 90 לחוק לשכת עורכי הדין תשכ"א-1961, חל על "דברים ומסמכים שהוחלפו בין לקוח לבין עורך הדין". מסירת שמות הלקוחות בלבד אינה מהווה, בנסיבות המקרה, פגיעה בחסיון זה.

יש גם לזכור, כי עו"ד המנהל ספרים כדין, חייב בהחזקת כרטיסת-לקוחות, וכנישום החשוף לביקורת מס, הוא חייב להציג לפי דרישת מפקח-מס את כל ספריו, לרבות כרטיסת הלקוחות.

שכר-טירחה

ועדות האתיקה של הוועד המחוזי והוועד המרכזי נדרשו באחרונה לתופעה של שימוש בתארים כגון "שופט בדימוס" או "יועץ" על נייר מכתבים של משרדים לעריכת דין.

על-פי רוב, המדובר בשופטים לשעבר, שמקצתם אף לא חידשו חברותם בלשכה, ה"מקשטיים" בשמותיהם נייר-מכתבים של משרדי עו"ד, כשלצד השמות צמוד התואר "שופט בדימוס" או "יועץ למשרד". זאת, בניגוד לאמור בסעיף 57 לחוק לשכת עורכי הדין התשכ"א-1961, הקובע:

עורך דין ישתמש לציון מקצועו כחואר "עורך דין" או כחואר רעזי מקביל שנוקבע בכללים. ובחואר זה בלבד. אין בהוראה זו כדי למנוע את השימוש כחואר אקרמאי או כחואר שדן אחד מסדיר את השימוש בו.

ועדת האתיקה שבה ומוזכרה, כי שופט שפרש מכס-השיפוט ושב לעריכת דין, אם כעצמאי ואם כשכיר או שותף במשרד, אינו רשאי להשתמש בתוארו לשעבר על נייר המכתבים של המשרד. על אחת כמה וכמה אין משרד לעריכת דין רשאי לצייין על נייר המכתבים שלו שמו של אדם שאינו חבר הלשכה, ויהיה תוארו אשר יהיה, פרט לשמות שותפים שיצאו לגימלאות או שמות שותפים שנפטרו.

תשומת לב החברים מופנית לסעיפים 7-8 לכללי האתיקה המקצועית התשמ"ו-1986, העוסקים בפרטים שעורך דין רשאי לצייין על נייר המכתבים שלו.

מכר ורישום מקרקעין - נתקבלה הן בוועד המחוזי והן בוועדת האתיקה החלטה להחמיר בטיפול עם החברים המעורבים בכך.

בוועדת האתיקה כבר הוחל באיסוף ראיות והגשת קובלנות לבית הדין המשמעתי כנגד עורכי הדין שלגביהם נתקבלו תלונות על לקיחת שכר-טיורחה הנמוך באופן משמעותי מהנקוב בתעריף המינימלי.

ב"כ המוכר ביקש את חוות דעת ועדת האתיקה, האם בהענות לדרישה זו אין משום פגיעה בחסיון המקצועי.

חוות-דעת הוועדה: בנסיבות הענין, מסירת העתקי המכתבים שהוחלפו בין עורך הדין ללקוחו בחו"ל מהווה פגיעה בחסיון המקצועי, כפי שהוא מוגדר בסעיף 90 לחוק לשכת עורכי הדין תשכ"א-1961, שזו לשונו:

דברים ומסמכים שהוחלפו בין לקוח לבין עורך דין ויש להם קשר ענייני לשירות המקצועי שניתן על ידי עורך הדין ללקוח. לא יולה אותם עורך הדין בכל הליך משפטי. חקירה או חפוש. מלבד אם ויחד הלקוח על חסיונו.

היות שכך, אין עוה"ד רשאי למסור לב"כ הצד שכנגד את העתקי המכתבים ששלח ללקוחו, אלא אם נתן הלקוח הרשאה מפורשת לכך, או שניתן צו של בימ"ש

בית המשפט העליון קבע כי אין זה ענין הראוי לשמש עילה לקביעת מסמרות: "יתכנו מקרים אשר בהם יהיה הוועד המחוזי רשאי לחזור בו מהחלטה קודמת אפילו ניתנה עליה תודעה לנאשם ולמתלונן, ויתכנו מקרים אשר בהם יש לראות את ההודעה על גניזת התלונה כסופית" (עמ' 214, שם).

העפורה

עו"ד המזמין עד-מומחה

באמצעות בהמ"ש - אחראי

אישית לתשלום שכרו

כלל רב לכללי האתיקה המקצועית התשמ"ו-1986, קובע כדלקמן:

עורך דין המוסך שירות למען לקוחו יאה אחראי כלפי וותן השירות לסיקו שכרו והוצאותיו. אלא אם כן הוחוה עם וותן השירות במפורש אחרת.

על-אף לשונו הברורה של כלל זה, עדיין נדרשת ועדת האתיקה לתלונות כנגד חברים - בעיקר אלה העוסקים בתחום הניקין - אשר הזמינו עד מומחה לצורך דיון משפטי שהם מנהלים, ומתחמקים